
PONTIFICIA UNIVERSITÀ ANTONIANUM - DATE E ORARI DEGLI ESAMI 

professore codice e titolo del corso ora a.m. - p.m. 

24/01/2012 

ANTISERI D. 3433 Filosofia della scienza 9,00 
BLOCK W. 1861 Spiritualità francescana sistematica 8,30 
BLOCK W. 7040 Spiritualità francescana sistematica 0,00 - 15,15 
CECCHIN S. 1527 Teologia e mariologia del beato Giovanni Duns ... 8,30 
COLAMONICO P. 4180 Psicologia generale I 9,00 
HERNÁNDEZ VIDALES A. 3009 Storia della filosofia antica 9,00 
LEHMANN L. 7025 Scritti di Francesco e Chiara 8,30 - 15,30 
MAGAZZINI S. 4218 Sociologia generale 9,00 - 15,30 
MASCARENHAS S. 3437 Storia della filosofia contemporanea 9,00 
OPPES S. 3011 Storia della filosofia moderna 8,30 
OVIEDO L. 9221 Antropologia cristiana e antropologie ... 9,00 
RODRÍGUEZ ROMÁN F. J. 4197 Le vie del pensiero contemporaneo 0,00 - 16,00 
TOFFUL LINDOR A. 1658 Interculturalità della formazione 8,30 

25/01/2012 

ANTISERI D. 3433 Filosofia della scienza 9,00 
BARBAGALLO S. 1220 Introduzione ai sacramenti 9,00 
BIANCHI L. 7117 Introduzione alla spiritualità dell’Oriente ... 8,30 
BIANCHI L. 1721 Spiritualità patristica 0,00 - 15,30 
BLOCK W. 7119 Chiara d’Assisi e il femminile francescano 8,30 
CACCIOTTI A. 4050 Teologia spirituale sistematica 0,00 - 15,30 
FAGGIONI M. 4155 Morale antropologica II 8,30 
GALLOTTI C. 2054 Diritti fondamentali dell’uomo 10,00 
MESSA P. 1843 Storia del francescanesimo I 8,00 -15,00 
OVIEDO L. 9221 Antropologia cristiana e antropologie ... 9,00 
PAOLINI S. 2033 Storia delle fonti e della scienza del diritto ... 9,00 
PERARNAU I ESPELT J. 5288 Introduzione a Raimondo Lullo 0,00 - 15,15 
SAPONARO G. 3440 Storia della filosofia moderna 0,00 - 16,00 
SCHMUCKI A. 1603 Antropologia francescana e psicopedagogia 0,00 - 15,00 
SOLARES C. 1904 Cinema, psicologia e salute 8,30 - 15,15 

26/01/2012 

BARTOLI M. 1862 La santità di Chiara: come una donna del XIII ... 8,30 
BERGAMI B. 4064 Metodologia generale 0,00 - 15,00 
CLEMENZA A. 3018 Filosofia della cultura 8,30 
DALARUN J. 5336 Leggere le fonti clariane 0,00 - 15,15 
ELBERTI A. 1230 Sacramentaria III 9,00 
HARSÁNYI O. P. 4161 Etica generale 0,00 - 15,00 
JAEGER D. 2049 I processi 0,00 - 15,30 
LEHMANN L. 1806 Scritti di S. Francesco e S. Chiara 8,30 
MARTINELLI P. 6152 Introduzione al cristianesimo 0,00 - 14,00 
PRINZI A. 4035 Teoria della scuola e legislazione scolastica 9,30 



SCHMUCKI A. 7112 Formazione francescana e psicopedagogia 9,00 

27/01/2012 

BATTAGLIA V. 9220 Il “motivo” dell’Incarnazione e il primato di ... 8,30 - 15,30 
BIANCHI L. 1721 Spiritualità patristica 8,30 
MAGAZZINI S. 3019 Sociologia generale 9,00 
MÁRQUEZ GUTIERREZ N. 4103 Antropologia filosofica 0,00 - 15,00 
MARTINELLI P. 1781 Teologia degli stati di vita I 8,30 
MASCARENHAS S. 3437 Storia della filosofia contemporanea 9,00 
MELONE M. D. 1214 Teologia trinitaria 8,30 
RICCARDI N. 4195 Etica economica: profitto, bene comune e ... 9,30 

30/01/2012 

BARTOLI LANGELI A. 5250 Paleografia latina 9,00 
BIANCHI L. 1721 Spiritualità patristica 8,30 
BLOCK W. 1861 Spiritualità francescana sistematica 8,30 
BLOCK W. 7040 Spiritualità francescana sistematica 0,00 - 15,15 
CAPPELLETTI L. 6155 Arte e iconografia francescana 0,00 - 15,15 
CASELLA E. 4182 Sacramentaria III 9,30 
HARSÁNYI O. P. 4161 Etica generale 0,00 - 15,00 
MELLI M. 4126 Patristica I 0,00 - 15,00 
MESSA P. 1516 La Vergine Maria nei testi liturgici della ... 10,00-15,00 
NOBILE M. 4209 Pagine difficili dell’Antico Testamento 0,00 - 16,00 
SANZ VALDIVIESO R. 1098 Patrologia II 8,30 
SANZ VALDIVIESO R. 9226 La teologia trinitaria nei Padri 8,30 
SCHMUCKI A. 1603 Antropologia francescana e psicopedagogia 9,00 
SOLARES C. 3028 Pedagogia 8,30 

31/01/2012 

AVESANI R. 5090 Latino medievale I 10,00 
BLOCK W. 7119 Chiara d’Assisi e il femminile francescano 8,30 
COLAMONICO P. 4180 Psicologia generale I 9,00 - 14,00 
ERASMI M. 1617 Discernimento spirituale in prospettiva 9,30 
NEPI P. 3442 Etica 9,00 
SHEHATA SAID HANNA M. 3001 Introduzione alla filosofia 9,00 
VEDOVA M. 1731 Storia della spiritualità medievale 9,30 

01/02/2012 

ABRAHA T. 1850 La fratellanza nella Bibbia 8.30 - 16,00 
ALES BELLO A. 3441 Teologia naturale 8,30 
BERGAMI B. 4064 Metodologia generale 0,00 - 15,00 
BIANCHI L. 7117 Introduzione alla spiritualità dell’Oriente ... 8,30 
CARBAJO NÚÑEZ M. 1040 Morale fondamentale 8,30 
CLEMENZA A. 3018 Filosofia della cultura 8,30 
DE SANTIS A. 4064 Metodologia generale 0,00 - 15,00 
DI TULLIO M. G. 7121 Psicologia sociale e comunità 10,30 
DI TULLIO M. G. 1902 Psicologia dello sviluppo e del ciclo di vita 8,30 
FAGGIONI M. 4155 Morale antropologica II 8,30 



MARANESI P. 1784 Le vie dell’uomo spirituale secondo Bonaventura 9,00 
MESSA P. 1843 Storia del francescanesimo I 8,00 - 15,00 
PELLEGRINI L. 5319 I mendicanti e l’Università nel medioevo 0,00 - 16,00 
ROMANELLI M. T. 4079 Sociologia della religione 0,00 - 17,00 
VADAKKEKARA B. 1854 Missionarietà del movimento francescano II ... 8,30 

02/02/2012 

BARBAGALLO S. 4114 Sacramentaria I 0,00 - 15,00 
BATTAGLIA V. 1213 Cristologia 9,00 
BIANCHI L. 7117 Introduzione alla spiritualità dell’Oriente ... 8,30 
JAEGER D. 2019 Dirittto pubblico ecclesiastico 9,00 
MATUŁA S. B. 9225 Modelli interpretativi del mistero della Chiesa ... 9,00 
MELO LEYTON L. d. C. 4060 Storia delle religioni 0,00 - 15,15 
SALONIA G. 1620 Vita affettiva e fraternità 0,00 - 15,30 
SHEHATA SAID HANNA M. 3017 Filosofia del linguaggio 9,00 
03/02/2012 
BATTAGLIA V. 9220 Il “motivo” dell’Incarnazione e il primato di ... 8,30 - 15,30 
BIANCHI L. 1721 Spiritualità patristica 8,30 
CAPPELLETTI L. 6155 Arte e iconografia francescana 8,30 - 15,15 
CASELLA E. 4182 Sacramentaria III 9,30 
COSTA C. 3402 Filosofia dell’educazione  0,0015,30 
KOPIEC M. A. 1019 Introduzione alla fede e alla teologia 9,30 
MÁRQUEZ GUTIERREZ N. 4103 Antropologia filosofica 0,00 - 15,00 
MARTINELLI P. 1616 Esperienza spirituale e consigli evangelici 8,30 
MARTINELLI P. 1781 Teologia degli stati di vita I 0,00 - 14,30 
OPPES S. 3011 Storia della filosofia moderna 8,30 

06/02/2012 

BATTAGLIA V. 4071 Dogmatica I (Cristologia) 9,00 - 15,00 
BRONDINO G. 1903 Psicologia della comunicazione 9,00 
GALLOTTI C. 2054 Diritti fondamentali dell’uomo 9,30 
GARBINI P. 5265 Critica testuale I 0,00 - 15,00 
HARSÁNYI O. P. 4161 Etica generale 0,00 - 15,00 
KOPIEC M. A. 1019 Introduzione alla fede e alla teologia 9,30 
MAGAZZINI S. 3019 Sociologia generale 9,00 
MARTINELLI P. 6152 Introduzione al cristianesimo 0,00 - 15,00 
MELLI M. 4126 Patristica I 0,00 - 15,00 
SANZ VALDIVIESO R. 1098 Patrologia II 8,30 
SANZ VALDIVIESO R. 9226 La teologia trinitaria nei Padri 8,30 
SOLARES C. 3028 Pedagogia 8,30 
VADAKKEKARA B. 1854 Missionarietà del movimento francescano II ... 8,30 

07/02/2012 

BARBAGALLO S. 4114 Sacramentaria I 0,00 - 15,00 
BATTAGLIA V. 9220 Il “motivo” dell’Incarnazione e il primato di... 8,30 
CECCHIN S. 1086 Teologia francescana 8,30 
CECCHIN S. 6167 La dimensione mariana della spiritualità 0,00 - 15,00 
DE LUIGI P. 2026 Istituzioni di diritto civile 10,30 



DI TULLIO M. G. 7121 Psicologia sociale e comunità 10,30 
DI TULLIO M. G. 1902 Psicologia dello sviluppo e del ciclo di vita 8,30 
IOZZELLI F. 5011 Codicologia generale 0,00 - 15,30 
LEHMANN L. 7025 Scritti di Francesco e Chiara 8,30 
NEPI P. 3442 Etica 9,00 
RICCARDI N. 9234 Il contributo francescano alla nascita dell’etica ... 9,30 
RICCARDI N. 4195 Etica economica: profitto, bene comune e ... 0,00 - 15,30 

08/02/2012 

ALES BELLO A. 3441 Teologia naturale 8,30 
BARBAGALLO S. 1220 Introduzione ai sacramenti 9,00 
CACCIOTTI A. 4050 Teologia spirituale sistematica 0,00 - 15,30 
ERASMI M. 1617 Discernimento spirituale in prospettiva ... 9,30 
LEHMANN L. 1806 Scritti di S. Francesco e S. Chiara 8,30 
OPPES S. 3011 Storia della filosofia moderna 8,30 
PAPI C. 4190 Archeologia cristiana 0,00 - 14,30 
SALONIA G. 1620 Vita affettiva e fraternità 0,00 - 15,30 
SAPONARO G. 3440 Storia della filosofia moderna 0,00 - 16,00 
SOLARES C. 1904 Cinema, psicologia e salute 8,30 - 15,15 

09/02/2012 

BARBAGALLO S. 4114 Sacramentaria I 0,00 - 15,00 
BERGAMI B. 4064 Metodologia generale 0,00 - 15,00 
CLEMENZA A. 3018 Filosofia della cultura 8,30 
MATUŁA S. B. 9225 Modelli interpretativi del mistero della Chiesa ... 9,00 
MELONE M. D. 1214 Teologia trinitaria 8,30 
SOLARES C. 3028 Pedagogia 8,30 
VADAKKEKARA B. 1854 Missionarietà del movimento francescano II ... 8,30 

10/02/2012 

BARBAGALLO S. 4114 Sacramentaria I 0,00 - 15,00 
CARBAJO NÚÑEZ M. 1040 Morale fondamentale 8,30 
COSTA C. 3402 Filosofia dell’educazione 0,00 - 15,30 
DE LUIGI P. 2026 Istituzioni di diritto civile 10,30 
JAEGER D. 2019 Dirittto pubblico ecclesiastico 9,00 
MAGAZZINI S. 4218 Sociologia generale 9,00 - 15,30 
SHEHATA SAID HANNA M. 3017 Filosofia del linguaggio 9,00 
VEDOVA M. 1731 Storia della spiritualità medievale 9,30 


